CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Ética e Assuntos Especiais.

PEDRO ALBERTO BARAUSSE, vereador que abaixo subscreve, no
exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento perante Vossa
Excelência, REQUERER Concessão de Título de Cidadão Honorário ao Senhor Lourival
Augusto Bini.

Lourival Augusto Bini nasceu em 15.11.1937 na cidade de Irati/PR. É

filho de Ângelo Bini e Lúcia Bonato Bini, ambos nascidos na região do bairro Rondinha.

Quando completou sete anos de idade veio com seus familiares para
Campo Largo, para poder estudare viver.

Popularmente conhecido como “Guti Bini”, Lourival é pai de 8 filhos,

avô, bisavô e também tataravô.

Iniciou a vida profissional com apenas 13 anos de idade na Indústria
Louça Cerâmica Iguaçu. Trabalhou também na Porcelana Schmidt.

Com o passar do tempo se tornou comerciante adquirindo o tão
conhecido Bar do Titio, no centro de Campo Largo, e na mesma época deu início a
empresa de transporte Bini Filho Ltda.

Sempre envolvido com a população mais carente e humilde, fazia

diversas ações sociais e sempre teve grande estima pelo interior do município, o qual
ficava muito em seusdias defolga.

Elegeu-se vereador na década de 80 e se tornou Presidente da Câmara
Municipal de Campo Largo no período de 1980 até 1982.

51 907
RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ 109 MR

FONE: (41) 3392-1717 08/0 (4
E-mail: emcampolargoQcmcampolargo.pr.gov.br

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
1

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Foi o PRIMEIRO SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAMPO
LARGOe coordenou a subprefeitura do município mesmo após aposentado.

Dedica sua vida aos amigos e seu maior prazer sempre foi poder ajudar
aqueles que precisam.

O Sr. Bini é referência na cidade, não apenas pela simpatia e respeito,
mas também pela sua vida pública, pela sua paixão pelo trabalho em prol da cidade.
Isso o faz ser reconhecido em todos os cantos da cidade, sempre muito bem recebido
em todos os lugares, principalmente, em festas no interior do município.

Assim, Lourival Augusto Bini, ajudou a construir parte da história de
Campo Largo, seja como servidor público, vereador, presidente da Câmara Municipal,
Secretário Municipal ou empresário.

Neste sentido, Lourival é digno de receber tão grande e importante
honraria, qual seja Título de Cidadão Honorário, pois dedicou anos da sua vida
ajudando ao próximo, auxiliando famílias e se doando à Campo Largo.

Essetítulo não é apenas um reconhecimento, mas também um símbolo
da gratidão que sentimos por quem se dedicou a construir uma cidade melhor.

Nestes termos,
Pede Deferimento

Campo l/argo, 06 de agosto de 2024.

9leVereador

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: emcampolargoemceampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br